

Istota ONZ jest:

współpraca narodów suwerennych

Karta Narodów najlepszym środkiem ustabilizowania pokoju

NOWY JORK (PAP).

Z okazji drugiej rocznicy podpisania Karty Narodów Zjednoczonych, szereg wybitnych mężów stanu wygłosiło przemówienie, transmitowane przez radiostację Narodów Zjednoczonych.

TRYGVE LIE:

„Na zasadzie naszego krótkiego doświadczenia w najtrudniejszym okresie stosunków międzynarodowych, sądzę iż możemy powiedzieć, że narody są zdolne do współpracy w celu osiągnięcia wspólnego dobra, zachowując suwerenność

indywidualną. Chociaż uznajemy zasady przymusu w razie agresji, dążymy zawsze do tego, by nasze decyzje były sprawiedliwe i możliwe do przyjęcia dla wszystkich poszczególnych narodów wchodzących w skład ONZ. Nauczyło nas doświadczenie, że tylko takie decyzje, powzięte na zasadach demokratycznych, są trwałe i skuteczne. Nasz aparat wciąż jeszcze jest niedoskonały i musimy być przygotowani, by przystosować go z czasem do nowych potrzeb i problemów. Można jednak stwierdzić, że ONZ zakończyła już stadium organizacyjne.”

Trygve Lie wezwał wszystkie narody, by nie traciły ufności w zdolność ONZ do spełnienia swego zadania wobec ludzkości.

DELEGAT ZSRR GROMYKO:

„ONZ posiada wszystkie konieczne elementy, by stać się skutecznym narzędziem w walce o pokój. Utworzenie ONZ jest wielkim wydarzeniem historycznym. Nieodzownymi warunkami powodzenia ONZ są:

1 współpraca wszystkich wielkich mocarstw, która doprowadziła do zwycięstwa nad wspólnym wrogiem,

2 jedność wielkich mocarstw w podejmowaniu ważnych decyzji.

Stosowanie zasady jedności, leży w interesie zarówno wielkich, jak i małych państw. ONZ ma przed sobą problemy wielkiej wagi, jak sprawa ugruntowania przyjaznych stosunków pomiędzy narodami i zapewnienie bezpieczeństwa w skali międzynarodowej.”

PREMIER W. BRYTANII ATTLEE:

„ONZ jest narzędziem pokoju, które rządy i wszystkie narody powinny wykorzystać. Karta ONZ nie jest doskonała, lecz właściwie zastosowana stanowi najlepszy sposób dla stabilizacji pokoju. Nie powinniśmy zbyt wiele wagi przywiązywać do rozdziewków, jakie zaznaczyły się na Radzie Bezpieczeństwa. Mam niezłomną nadzieję, że praca ONZ będzie uwieczniona sukcesem, jeśli potrafimy się zjednoczyć w czasie pokoju tak, jak byliśmy zjednoczeni w czasie wojny.”

PREMIER FRANCJI RAMADIER:

„Karta Narodów Zjednoczonych, która jest jakby kodeksem prawa międzynarodowego i mo-

Polsko-czeski układ ekonomiczny

WARSZAWA (P. R.).

W pierwszych dniach lipca nastąpi w Pradze uroczysta wymiana dokumentów ratyfikacyjnych układu o przyjaźni i wzajemnej pomocy między Polską a Czechosłowacją podpisanego w marcu br. w Warszawie. Równocześnie podpisany będzie polsko-czechosłowacki układ ekonomiczny. Opracowanie tekstu tego układu zostało zakończone wczoraj. Obejmuje on stosunki handlowe włączone w ten układ jak również sprawę dostawy energii elektrycznej, wszystkie porozumienia w sprawie tranzytu, dotyczy organizacji współpracy ekonomicznej, naukowej i technicznej i inne. Nastąpi również podpisanie konwencji kulturalnej. Podpisanie układu ekonomicznego i konwencji kulturalnej będzie dalszym krokiem na drodze wzmożenia i zacieśnienia przyjaźni między dwoma państwami słowiańskimi Polską i Czechosłowacją.

Polska będzie informowana o przebiegu konferencji 3 ministrów

LONDYN (PAP).

Dnia 25 bm. o godzinie 12,30 ambasador RP w Londynie Michałowski odwiedził ministra Bevina, któremu oficjalnie zakomunikował, iż rząd polski gotów jest uczestniczyć w rozmowach na temat planu Marshalla.

Minister Bevin wyraził zadowolenie ze stanowiska Polski oraz nadzieję, że wspólne dyskusje nad tą sprawą doprowadzą do pomyslnego rezultatu. Min. Bevin dodał, iż rząd polski będzie informowany o przebiegu konferencji 3 ministrów w Paryżu.

PARYŻ (obsł. wł.).

Minister Spraw Zagranicznych Związku Radzieckiego Mołotow wygłosił wczoraj na lotnisku pod Paryżem, przybywając na rozmowy Trzech Mocarstw Sojuszniczych na temat planu pomocy amerykańskiej dla Europy. Min. Bevin odleci do Paryża dziś rano.

Korespondenci dyplomatyczni zaznaczają, że przypuszczalnie minister Bevin podsunie swoim

kolegom myśl, aby cały aparat, którego zadaniem będzie zbadanie potrzeb Europy, połączony został z pracami komisji gospodarczej dla Europy. Minister Bevin chciałby, aby do końca sierpnia została całkowicie ułożona lista potrzeb Europy i z tego powodu nalega na pośpiech. Minister Bevin jak podkreślają sprawozdawcy dyplomatyczni jest w pełni świadom faktu, że Stany Zjednoczone nie mogą stać się św. Mikołajem dla całego świata i że kraje europejskie winny pomóc same sobie w miarę możliwości. Minister skarbu Stanów Zjednoczonych zaznaczył we środę, że dalsza pomoc Ameryki dla Europy zależy w dużym stopniu od rozmiarów samej pomocy, której Europa potrzebuje. Zorganizowanie krajów europejskich musi przyspieszyć uzyskanie wzajemnego porozumienia.

LONDYN (obsł. wł.).

Rozmowom trzech ministrów spraw zagranicznych, przewodniczyć będzie minister Bidault. Lecąc do Paryża minister Mołotow zatrzymał się w Berlinie na krótką konferencję z rzymskimi przedstawicielami sowieckiej administracji wojskowej w Niemczech, jednego z których zabrał następnie ze sobą do Paryża.

5 dywizji Czang-Kai-Szeka rozbitych

Rada Narodowa Chin wznowia rokowania z komunistami

MOSKWA (PAP).

Według wiadomości, napływających z Dalekiego Wschodu do Moskwy, rozpoczęta kilka miesięcy temu ofensywa wojsk Czang-Kai-Szeka przeciwko armii demokratycznej, zakończyła się klęską. Zacięte walki w Mandżurii w pierwszym kwartale bież. roku przyniosły poważne sukcesy armii komunistycznej. W walkach tych poległo około 70 tys. żołnierzy Czang-Kai-Szeka. Armia demokratyczna zdobyła 3.800 dział, 4 tysiące karabinów maszynowych i około 100 tysięcy karabinów ręcznych. Uzupełniwszy w ten sposób swoje uzbrojenie, armia komunistyczna przeszła w kwietniu bież. roku do kontrofensywy i zajęła w południowej części prowincji Szan-Si 15 miast, biorąc do niewoli 25 tysięcy żołnierzy i oficerów. Armia demokratyczna zajęła także szereg miast w prowincji Szan-Tung. Największą jednak klęskę zadała armia komunistyczna wojskom Czang-Kai-Szeka w Mandżurii, gdzie przystąpiła do oblężenia stolicy Mandżurii — Czangczunu oraz miast Giryn i Fuszyn. 5 dywizji Czang-Kai-Szeka zostało rozbitych, przyczem w ręce armii demokratycznej wpadła wielka zdobycz wojenna.

Pod wpływem poniesionych klęsk Rada Narodowa Chin, mimo swej większości reakcyjnej, zmuszona była w końcu maja br. zwrócić się do partii komunistycznej Chin z propozycją wzo-

wienia rokowań, zerwanych w marcu przez Czang-Kai-Szeka.

Marshall niezadowolony z polityki Chin

LONDYN (obsł. wł.).

W Waszyngtonie podano do wiadomości, że jest rzeczą wątpliwą, aby Chiny otrzymały pożyczkę w wysokości 1/2 miliarda dolarów. Oświadczenie tej treści złożył sekretarz stanu Marshall. Powiedział on, że Stany Zjednoczone odroczy przyznanie pożyczki aż do chwili, gdy pojawią się oznaki, iż rząd chiński stara się istnienie o osiągnięcie ładu i spokoju w kraju.

Trzecie weto Prezydenta Trumana

LONDYN (obsł. wł.).

Prezydent Truman zgłosił wczoraj weto do ustawy o imporcie wełny. Ustawa umożliwiła rządowi zwiększenie opłat celnych od wełny przywożonej do Stanów Zjednoczonych.

Powodem weta jest to, że ustawa ta wywrze niekorzystny wpływ na stosunki Stanów Zjednoczonych z granicą. W ubiegłych dziesięciu dniach prezydent Truman zgłosił weto do ustawy o zmianie podatków oraz do ustawy o kontroli pracy. W pierwszym wypadku Kongres uznał weto prezydenta, w drugim wypadku — o czym donosiliśmy — obie Izby odrzuciły je większością dwóch trzecich głosów.

Kopenhaga bez gazet od 5 miesięcy

KOPENHAGA (API).

1 lipca mija 5 miesięcy odkąd Kopenhaga pozabawiona jest ziemiaków i pism z powodu długotrwałego strajku drukarzy, domagających się zmniejszenia godzin pracy. Ukazują się tylko 2 dzienniki partyjne, wydawane przez socjaldemokratów i komunistów. Nawet rząd zmuszony jest ogłaszać ustawy i oficjalne postanowienia przez radio.

Nic nie wskazuje na to, aby ten poważny konflikt, który odbił się mocno na życiu publicznym stolicy duńskiej, zbliżał się ku końcowi.

De Nicola ponownie prezydentem Włoch

WARSZAWA (P. R.).

Włoskie Zgromadzenie Narodowe wybrało de Nicola jeszcze raz prezydentem Włoch. Na 431 członków Zgromadzenia za wyborem wypowiedziało się 405.

Premier Cyrankiewicz

przyjął ambasadora Francji

WARSZAWA (P. R.).

Premier Cyrankiewicz przyjął wczoraj na audyencji ambasadora Francji Rogera Garreau.

Do Warszawy przybył wicepremier Bułgarii

WARSZAWA (P. R.).

W dniu wczorajszym o godzinie 15 na lotnisko cywilne na Okęciu przybył wiceminister Bułgarii, któremu towarzyszył dyrektor handlu zagranicznego bułgarskiego ministerstwa handlu. Wicepremiera bułgarskiego powitał na lotnisku wicepremier Korzycki, podsekretarz stanu Berman, minister Olszewski i inni. Na lotnisku obecny był minister pełnomocny Bułgarii i członkowie poselstwa republiki czechosłowackiej.

Międzynarodowy Bank Odbudowy inwestuje w kopalniach Ruhry

Min. Marshall przeciw umiędzynarodowieniu Zagłębia

WASZYNGTON (PAP).

Konferencja prasowa, która odbyła się w środę u ministra Marshalla, poświęcona była przede wszystkim kwestii Zagłębia Ruhry. Minister Marshall oświadczył, że pomiędzy departamentem stanu, a Międzynarodowym Bankiem Odbudowy, toczą się rozmowy na temat sfinansowania i zwiększenia wydobycia węgla w Zagłębiu Ruhry.

Minister Marshall podkreślił kilkakrotnie, że — zdaniem jego — sprawa Zagłębia Ruhry, jest najważniejszym zagadnieniem w Europie i oświadczył, że Stany Zjednoczone, są w dalszym ciągu przeciwnie wysuniętej przez Francję i Związek Radziecki na Konferencji Moskiewskiej tezie umiędzynarodowienia Zagłębia Ruhry. Sprawa ta — zdaniem ministra Marshalla — należy do kompetencji Wielkiej Brytanii Stanów Zjednoczonych. Min. Marshall odmówił ujawnienia szczegółów swego programu pomocy dla Europy i oświadczył, że Stany Zjednoczone nie przedstawiają żadnych propozycji na konferencji paryskiej, ani nie wyślą swego obserwatora.

NOWY JORK (PAP).

Wiceprezes Międzynarodowego Banku Odbudowy Garner oświadczył, że Bank Międzyna-

rodowy udzielił finansowego i technicznego wsparcia w podniesieniu produkcji Zagłębia.

„Wszystcy się zgadzają — powiedział Garner — że po zwycięstwie węgla jest kluczową pozycją do podniesienia poziomu produkcji zachodniej Europy. U podstaw krytycznej sytuacji świata leży brak węgla i dlatego jest rzeczą naturalną, że Międzynarodowy Bank zajmuje się sprawą wydobycia węgla w Zagłębiu Ruhry. Obecnie wydobycie nie przekracza 40 proc. możliwości”.

Garner stwierdził, że prawdopodobnie sprawa finansowania produkcji Zagłębia Ruhry będzie poruszona na konferencji paryskiej.

Strajki rozszerzają się na Francję centralną

LONDYN (obsł. wł.).

W dniu wczorajszym strajk węglowy we Francji, który objął prawie całkowicie prowincję północną, rozszerzył się na obszary Francji centralnej. Strajk ten konfiskuje państwu więcej aniżeli połowę normalnego dziennego wydobycia węgla. Strajkujący robotnicy protestują przeciwko finansowym zarządzeniom rządu, rezultatem których jest zwyczaj kosztów utrzymania.

Francja protestuje przeciwko działalności Abd El Krima

PARYŻ (API).

Francuskie ministerstwo spraw zagranicznych komunikuje, że przedwczoraj doręczona została rządowi egipskiemu nota, protestująca przeciwko działalności politycznej Abd El Krima, b. przywódcy powstańców marokańskich. Nota podkreśla, że Abd El Krimowi nie wolno prowadzić

żadnej akcji politycznej podczas jego pobytu w Egipcie. Tymczasem jednak szereg wypowiedzi, jakie złożył on wobec przedstawicieli prasy, posiada niewątpliwie polityczny charakter. Rząd francuski zapytuje, co zamierza przedsięwziąć w tej sprawie rząd egipski i jak myśli wykonać przyjęte zobowiązania.

Z ostatniej chwili

Górnicy osiągnęli porozumienie

LONDYN (obsł. wł.).

Przywódcy górników północnej Francji osiągnęli porozumienie z ministrem produkcji, zmierzające do zakończenia strajku w dwóch departamentach. Na terytoriach tych departamentów znajdują się najważniejsze kopalnie węglowe Francji. Po rozmowie z ministrem produkcji, przywódcy Związków Zawodowych oświadczyli, że jeżeli premier Ramadier wyrazi swą zgodę na wysuniętą propozycję — to praca może się rozpocząć dziś rano.

Porozumienie zawiera premię od dziennej produkcji przy zmniejszonej ilości godzin pracy.

